
 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

 ”MANUEL J. DÍAZ MURRUGARRA” - CASCAS 

CREACIÓN R.M. 590-87-ED 

REVALIDACIÓN R.D. 729- 06- ED 

 

PERU 
Ministerio 
De Educación 

 

 
“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL” 

 
    

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº.  066 -2022/IESTP-“MJDM”.DG. 
 

Cascas, 04 de octubre de 2022 
 
VISTO el Informe N° 020-2022/IESTP.”MJDM”-JUI. presentado por el Jefe de Unidad de Investigación del 

Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “Manuel Jesús Díaz Murrugarra” de Cascas, mediante el cual 
informa sobre los resultados del Concurso de la Feria de Innovación Tecnológica 2022 – Etapa interna, desarrollada 
en este Centro Superior de Estudios.  

 

CONSIDERANDO: 
 
 Que el Objetivo del desarrollo de la Feria de innovación Tecnológica, es promover Proyectos de Innovación 
Tecnológica, en estudiantes, docentes y directivos del IESTP. con el fin de optimizar la productividad y mejorar la 
calidad educativa en la región. 
 

Que, el concurso tiene alcance a nivel Institucional, y su objetivo específico es Sistematizar, preservar, 
promover y difundir el conocimiento de iniciativas innovadoras a nivel tecnológico, replicables y sostenibles, que sean 
referentes para la Institución de Educación Superior Tecnológica, y que respondan a las necesidades de su entorno 
productivo, social, cultural y económico, proyectando su impacto hacia el desarrollo de la comunidad. respectiva. 

 
Estando a lo estipulado en la Ley N°. 30512  Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 

Carrera Pública de sus docentes y su reglamento el D.S. 010-2017-MINEDU, El DU. N°. 017-2020-MINEDU. El 
DS.N°:016-2021-MINEDU Que modifica la ley de institutos, su reglamento y de las escuelas de educación superior y 
de la carrera pública de sus docentes; la RVM. N°. 049-2022-MINEDU, la RVM. N°. 037-2022-MINEDU. 
“Orientaciones para la implementación del retorno progresivo a la presencialidad y/o semipresencialidad del servicio 
educativo en los Centros de Educación Técnico-Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior, en el marco 
de la emergencia sanitaria por la COVID-19” y el reglamento Institucional del IESTP “MJDM”. 

 
 
SE  RESUELVE: 

 
1º. OTORGAR reconocimiento a los docentes asesores y estudiantes de los Programas de Estudios de 

Producción Agropecuaria, Industrias Alimentarias y Enfermería Técnica del Instituto de Educación Superior 
Tecnológico Público “Manuel Jesús Díaz Murrugarra” de Cascas, participantes en la Feria de Innovación Tecnológica 
2022 - 2 – Fase Institucional, según el Anexo 01. 

 
2°. RECONOCER la labor desempeñada del Ing. Juan Gabriel Pacheco Zegarra, Jefe de Unidad de 

Investigación, por la organización y desarrollo de la feria de Innovación tecnológica 2022, en las dos etapas de 
participación Institucional.   

 
3°. REMITIR copia del presente documento a los interesados y organismo superior. 
 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

 ”MANUEL J. DÍAZ MURRUGARRA” - CASCAS 

CREACIÓN R.M. 590-87-ED 

REVALIDACIÓN R.D. 729- 06- ED 

 

PERU 
Ministerio 
De Educación 

 

 
 

ANEXO 01 
 

 
 

 
 
 

     

PROYECTO INNOVACIÓN 
TENCOLÓGICA 

PROGRAMA 
DE 

ESTUDIOS 
AUTOR (ES) DE INICIATIVA ASESOR PUESTO 

Mejora en el uso del recurso 
hídrico en la agricultura 
familiar de la Provincia Gran 
Chimú - La Libertad. 

Producción 
Agropecuaria 

▪ Emerson Gonzalo Díaz 
Tufinio 

▪ Neyser José Yparraguirre 
Díaz 

▪ Eber Fernando Jacobo 
Morios 

Ing. Luis 
Enrique Vergara 
Díaz 

1er 

Néctar de uva var. Gross 
Colman enriquecido con 
beterraga, zanahoria, naranja, 
linaza y estevia para reducir la 
anemia en niños y adultos de 
la Provincia Gran Chimú - La 
Libertad. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ Leticia Del Pilar Marcos Díaz 
▪ Silvia Yaquelita Aguilar 

Flores 
▪ Jackelynne Ivonne Narva 

Chávez 
▪ Pedro Luis Pauca Montalvo 
▪ Deysi Roxana Paulino Pretel 

Ing. Juan 
Gabriel Pacheco 
Zegarra 

2do 

Elaboración del pan de uva 
var. Gross Colman 
enriquecido con dátil. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ María Milagros Miranda 
Briones 

▪ Tania Nadine Pretel León. 
 

Ing. Juan 
Gabriel Pacheco 
Zegarra 

3er 

Elaboración del néctar 
saludable de uva var. Gross 
Colman y panela, enriquecido 
con noni para la prevención 
y/o tratamiento de 
enfermedades transmisibles y 
no trasmisibles en todos los 
grupos etarios (mayores de 2 
años) de la Provincia Gran 
Chimú - La Libertad. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ Karla Elizabeth Estrada 
Paretto 

Ing. Juan 
Gabriel Pacheco 
Zegarra 

4to 

Formulación y Producción de 
Salsa de Uva “Salsa Vid”. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ Juan Daniel Díaz Aguilar 
▪ María Milagros Miranda 

Briones 
▪ Tania Nadine Pretel León 
▪ Deyner Edilberto Pretel 

Terrones 

Ing. Jorge 
Armando Sare 
Cruz 

5to 

Elaboración del cordial de 
naranja y maracuyá 
enriquecido con estevia como 
base para elaboración de 
jugos dietéticos en la 
Provincia Gran Chimú - La 
Libertad. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ Gerson Bardales Correa 
▪ Margarita Mirella Vargas 

Iglesias 
▪ Howard Alejandro Vega Díaz 

Ing. Carlos 
Isaías Villarreal 
Chávez 

5to 

Elaboración de bolsitas 
filtrantes con muña, chancua y 
estevia para mejorar el 
proceso digestivo en la 
población de la Provincia Gran 
Chimú - La Libertad. 

Enfermería 
Técnica 

▪ Evelyt Lizeth Tanta Neira 
▪ Jasmín Paola León Sánchez 
▪ Kathia Lisseth Velásquez 

Amaya 
▪ Yacarely Noemi Terrones 

Tomas 

Obsta. Heysen 
Zamora Prado 

5to 

Elaboración del néctar 
saludable de uva var. Gross 
Colman con linaza y panela, 
enriquecido con beterraga 
para reducir la anemia en 
niños de la Provincia Gran 
Chimú - La Libertad. 

Industrias 
Alimentarias 

▪ Juan Daniel Díaz Aguilar 
▪ Joel Isidro Nureña Díaz 
▪ Luz Elena Obando Díaz 
▪ Deyner Edilberto Pretel 

Terrones 

Ing. Juan 
Gabriel Pacheco 
Zegarra 

6to 


